Hierosoly-
 ma numquã
 instauran-
 da.

Galba imp.

Otho.

Vitellius.

Astrologi.

Vespasia-
 nus.

Titus.

Titi erga ho-
stes commi-
seratio.

Titi benefi-
centia.

Titus esu
marini lepo-
ris necatus.

Domitia-
nus imp.

Apollonij
præstigæ.

Titi & fra-
tris dissimi-
litudo.

Prouerbiū.

filium, uirum fortissimum, ad urbis obsidionem reliquit. In
eò tam admiranda uirtus erat, ut propter ludæorum cala-
mitates diuinitus immissas etiã ploraret, præsertim id tem-
poris, quum ignem templo iniectum cerneret. Præterea
Deum obsecrãs: Nõ ego, inquit, sed tu harum rerũ auctor
es. Quòd si quis etiã uictorem appellasset, id ipsum indi-
gnè cum iracundiã quadam ferebat. Tam benignus erat &
honestus, ut diceret: Neminem, qui aspexisset imperato-
rem, abire tristem debere. Quin etiam sæpenumerò uerbis
usus huiusmodi perhibetur: Hodie non imperauimus, quia
neminem beneficio adsecimus. Tandem à fratre Domitia-
no sublatus est, qui leporẽ ei marinum apposuerat. Igitur
post Titũ Domitianus annis XV rerũ potitus est. Is loã-
nem Theologum cognomento, in Pathmum insulam rele-
gauit: ubi & Euangelicam historiã suam, & Reuelationẽ
conscripsit. Eo tempore Tyanensis Apollonius, qui ubiq;
terrarũ obuagabatur, etiã Byzãtium uenit: ubi quũ roga-
tus fuisset ab incolis, ex urbe serpentes atq; scorpios abe-
git, & equos indomitos frænibus coercuit. Consimiliter An-
tiocheæ scorpios & pulices exegit, à quibus ciues mirum
in modum excruciabantur. Effecit autẽ hoc, abeneo scor-
pione in terrã defosso, & instituto, ut quassatis arundini-
bus pulices abigerẽtur. Ceterum Domitianus Titi quidem
ille frater germanus erat, uerum in eo nihil omnino fra-
ternum conspiciebatur, ut uerum adeò uerbum illud uul-
go iactatum foret: Matula & poculum ex eodem uitro.
Nam & auarus erat, & humani sanguinis effusione gau-
debat. Prædixit ei quidam Astrologus tum uitæ finẽ, tum
successorem. Quo Cæsar audito: Tua uerò, inquit, uita
quamdiu durabit? & quo fine claudetur? Respondet ille
sic, ut ueritatẽ omnino indicaret, pro ratione cursus sidẽ-

rum:

rum. Tum Domitianus, qui uellet hominem conuincere, Domitia-
 tamquam impostorem: rogum accendi iubet, eumq; colli- nus astrolo-
 gatum uinculis in illum abijci. Fit quod imperauerat, sed gum exuri
 conatui non respondit euentus. Nam pluuia subito impetu iubet.
 celitus delapsa, rogos extinguitur, et uinctus soluitur. De Exitus Do-
 inde per quietem imperator huiusmodi somnium habuit. mitiani.
 Insidere sibi equo nigro uidebatur, toto corpore arma-
 tus. Illis autem rebus sponte sua euanescentibus, in quem-
 dam hiatum terræ delabi se putabat, et unâ cū equo ipsoq; Nerua imp.
 ornatu ex hominum conspectu tolli. Quapropter ipso re-
 bus humanis per uiolentam mortem exempto, ad Neruam
 imperium delatum est. Is à morte Domitiani regauit an-
 num unū, mēses IIII. Reuocatus est sub eo Ioannes Theo-
 logus ab exilio, quemadmodū Hippolytus memoriæ pro-
 didit, quæ sitisq; reliquijs eius, non sunt iuuentæ. Post Ner- Traianus
 uam Traianus annis IX, mensibusq; VII imperauit. Is imp.
 iusticiæ tam obseruans erat, ut ensẽ nudatum præfecto
 prætorio traderet, cum huiusmodi uerbis: Si quidem rectè
 imperaero, pro me: sin malè, aduersum me hoc utitor.
 Pontes apud ueterem Romam ædificauit, & per eos salu-
 tem consequutus est, (quamquam in pietatis ignoratione
 uitam clausisset) admirabili sanè modo. Nam celebris ille
 magnusq; Gregorius, Romanus antistes, quum ad uiam Gregorius
 istam lapideam peruenisset, quam Traianus strauerat: Papa.
 uehementi oratione, quemadmodum Ioannes Damasce-
 nus narrat, ad amantem animarum Dominum usus est,
 ut huic imperatori delicta sua condonaret. Mox que uo-
 cem diuinitus ad ipsum perlatam audiuit, qua hæc ipsi
 significarentur: Preces tuas exaudiui, & Traiano ue- Traiani hu-
 nam delictorum facio. Tu uerò caue deinceps pro impijs manitas.
 mihi preces obtuleris. Traianus ipse præterquàm quod
 cum

Adrianus
imp.

Iudæorum
elades.

Aelia dicta
Hierosoly-
ma.

Iudæorum
ueditio pro
uili pretio.

Aquila sic
Christia-
nus.

cum peregrinis ignotisq; colloqueretur, & amicos solat
retur, etiam quæuis conuicia toleranter ferebat: quòd im-
peratorem diceret Deo simile esse debere, & quasuis con-
tumelias æquò animo pati. Successit ei gener Adrianus, &
annos XXIII imperio potitus est. Is bello aduersus Iu-
dæos excitato, qui cõtinuas seditiones mouebant, ut supra
quoq; indicatũ à nobis est, eorũ uno die myriades LVIII
interfecit. Nam hoc regnante cõiunctis uiribus, ad statum
reipublicæ priorem reuerti contabantur. Verũm Adrianus
eis in potestatem suam redactis, urbem rursus euertit, &
solo prorsus æquauit. Quo factũ, ut id temporis uoci Do-
minicæ responderet euentus: Ne lapis quidem supra lapi-
dem relinquetur, qui non disijciatur. Præterea in templi
penetrabilibus imaginem suam statuit. Quumq; cognomen
tum Aelij haberet, urbem ex eo tempore iussit Aeliam uo-
cari. Magnopere Adrianus & doctrinæ cultores ample-
ctebatur, secumq; semper habebat, quos sapientes esse nos-
set homines. Quumq; Iudæos funditus sustulisset, qui se de
Romanorum eximere potestate contabantur, ipse tandem
intercute morbo laborans rebus humanis exētus est. Vrbs
Hierosolyma nomen Aeliæ ab ipso consequuta est, modo
quòdam huiusmodi. Cupidus erat Adrianus spectandi res
uarias. Quapropter imperium, quod ipsi pareret, coram
inspicere uolebat. Igitur Hierosolytam quũ peruenisset,
urbemq; uidisset omnino in solitudinem redactam: magis
etiam Iudæis succensebat. Adeoq; productos in forum, sic
ueniendi cuilibet emtori iussit: ut Iudæi quatuor uno hordei
modio uenirent. Secundum hæc urbem incipit instaurari
re, ac mœnia reficere, solo tẽplo excepto. Simul Aquilam
operum præfectum constituit, qui tunc adhuc religioni
Græcæ addictus erat. Hic autẽ Aquila, quum cottidie Chri-
stianorum

stianorum augeri numerum cerneret, Deumq; ostenta & prodigia per eos edere: stimulo quodam animi percitus, se Christianis aggregauit. Erat autem Astrologiæ peritissimus. Quo factum, ut posteaquam Christianorū religio ne fuisset imbutus, priora studia deserere nollet. Itaq; Christiani sacerdotes, qui eum post multas admonitiones ab Astrologiæ disciplinæ studio desistere nolle cerneret, hominem à cœtu sacro prohibent: quòd hisce pœnis scilicet ipsum emendaturos se putarent. Tum ille quadam iracundia magis etiam accensus, ad Iudæorum sacerdotes se confert: ac per execrationem Christianismo eiurato, circumcisionem recipit. Atq; hac ipsa de causâ linguam Hebræicam edoctus, nouam quamdam sacrarum litterarū interpretationē instituit, testimonia de Christo prorsus obscurare ac tegere summo studio conatus. Hinc intelligere, dilectè fili, potes, quamobrè iste Aquila diuinas litteras adulterando quasi corruerit. Post Adrianum Antoninus, cognomēto Pius, ob morum benignitatē, annos XXII imperauit: sub quo Iustinus Philosophus, & Dionysius Corinthi antistes, ut doctrinæ Christianæ testimonio essent, uitā amiserunt. Successit huic Marcus Antoninus, qui collega Vero genero suo XIX annos imperauit. Eius imperio ignis conspectus est, qui è cælo delaberetur. Erat imperator Marcus sapientiæ doctrinarumq; studijs innutritus, ideoq; homines sapientiæ litterarumq; cognitione præditos magno habebat in pretio. Quū hostibus aliquādo ingruentibus, ad conscribendum militiæ pecunias nullas haberet: suscepit, ut aiunt, ornamentaq; imperatoria in foro proposita, perq; præconē proclanari iussit, ut quicūq; uellet, citra metū ullū gēmas, uniones, aliaq; talia coemeret. Hoc facto, largè pretium harū rerū in milites erogat: in hoste

Astrologiā
 Aquila non
 deserit.

Aquila circumciditur.

Scripta sacra uitiat.

Antoninus Pius.

Iustinus & Dionysius martyres.

Antoninus philosophus. Eius doctrina.

Mundū imperatorium uendit.

2 pergit:

pergit: eum in fugā cōijcit: spolijs potitur: uictor reuertitur. Inde pecunias ē praeda partas in foro publicè deponit. quamobrē istuc ē ut rursus, qui satē uellet, accepto pretio, coemta restitueret. Post Marcū filius eius Commodus XII annis imperio præsuit. Is mulieribus et mimis in cotidiana cōsuetudine delectabatur. Homines potētes & illustres gladio percussos ē medio tollebat. quæ caussa fuit, ut tandem ueneno extingueretur. In muliebres libidines occasione quadā huiusmodi exarsit. Morbus quidā id tēporis omnino pestilens in urbe grassabatur. Itaq; ueritus imperator, ne & ipse correptus hoc exitiali morbo periret: unguētis magni pretij supra modū uti cepit. Hoc modo cōsequutus ille quidē est, ut morbi uim noxiā effugeret: uerim ex eo tēpore procliuior ad res Venereas erat. Post

Commodus imp.

Qui Commodus effeminatior factus.

Pertinax. Seuerus.

hūc Pertinax mēses II imperauit. Eum sequutus in imperio Seuerus, id ipsum annis XVII tenuit. Vixere sub hōc Clemēs, qui à librorum uarietate Stromateus appellatur, & Symmachus, et Origenes. Seuerus Byzantijs balneū exstruxit, quod Zeuxippum nuncupāt, & Circum equestrē edificare cepit. Is autē, cuius modō mentionē faciebamus,

Origenis uita.

Ambrosius Origenis discipulus.

Origenes id tēporis propter doctrinæ sacrae cognitionem clarus, cōplures tum fideles, tū infideles ad ueritatē manu quasi ducebat. Inter eos fuit Ambrosius quidam, uir illustris, et litterarū doctrinæq; studiosus, qui eius auctoritate motus, sectam Valēntini reliquit. Idē Origenes ob externas etiā disciplinas magnus habebatur, ut qui Geometriā artesq; ceteras discipulis suis traderet. Nā praeclara fuerat à primis annis indole præditus, ipseq; pater eū nonnumquā obiurgauit, ut qui supra modū ætatis res diuinas & magnas indagaret. Sæpe tamē ipso dormiēte pectus eius exculabatur pater, tāquā sancti spiritus plenū seq; propter egregiam

Patris amor in Origenē.

egregiā hāc sobolē beatū prædicabat. Erat enim Leontius
 pater uir omnino diuinus, ut qui testis etiā ueritatis factus
 sit. Adeò uerò temperatè uicitabat Origenes, ut in sum- Origenis tē-
 tum cottidianū quatuor obolis cōtēntus esset. A uino & perantia.
 oleo prorsus abstinebat. Corpus omnino propter labores
 exaruerat. In storea cubabat, uni modò rei intētus, ut diui-
 nas scilicet res meditaretur. Quo ipso effecit, ut multi Græ-
 ci corona testimonij cingērentur. Præbebat Ambrosius ei
 cūcta, quæ ad usus necessarios requirerētur: ideoq; ppulit Quot annis
 hominē, ut litteras sacras annorū XVIII spatio interpre- scripturam
 taretur. Litteris etiā cōsignatū scimus, Origenē sex libro- enarratio-
 rū millia cōscripsisse. Mortuus est anno ætatis LXVIII. nibus illu-
 Vnā tamē ob causā ipsius gloria usq; ad finē nō pdura- stravit.
 uit. Nā Ariani & Anomæi suarū heresum occasiones ab Origenis ut
 ipso hauserūt. Præterea corporū resurrectioni fidē negat: tia & erro-
 suppliciorū finē opinione sua statuit: genios malos in intē res.
 grū restitutū iri cēset. Interim tāto studio corporeis exer-
 citijs deditus erat, ut etiā pectus ipsius corrūperetur. Per- Qui libidi-
 hibēt itē genitalibus eū quoddā imposuisse medicamētum, nes extinxē-
 quo illa exarescēt. Herbā quoq; reperit, cuius uis in iuuā- rit.
 da memoria pmagna foret. Verū deinceps inuidia qua- Origenis de
 tā ad magistratus, q cū imperio erāt ac potestate, delatus: lictum ob
 Satanae auxilio à fide desciiuit. Nā quū illi castitatē in ipso uerēcundiā.
 insignē planē cognitā haberēt, hominē Aethiopem admo-
 uent: simul indicāt, ut uel ipsorū mādatis pareret, uel cūm
 Aethiopo se pollueret. Heic quū Origenes ne quidē extre-
 mis auribus tā nefandā rē audire sustineret; manu sua thu-
 re simulacris oblato, lapsus est. Quapropter Alexandria
 relicta, ne illius rei causa qdquā audiret exprobrationis: Hierosoly-
 Hierosolymā se cōfert. Quumq; coactus esset in coetu cō- mam se con-
 tioneq; publicā orationē habere, (nā ex casti, q audierat fert,
 ipse

ipſi, Petro ſcilicet ſimilis erat) huiusmodi uerba pronun-
tiavit: Peccatori dixit Deus, qui fit, ut tu iuſta mea decre-
ta enarres? & ore tuo ſœdus meum uſurpes? Hinc libro
complicato, cum omnibus lacrymas profudit. Eo modo fa-
ctum, ut deinceps ex quadam mentis infania litteras ſa-
cras uniuerſas peruerteret, ideoq; in hodiernum uſq; diem
exſecrationi eccleſiaſticae obnoxius eſt. Seuero mortuo,

Antoninus Caracallus. Antoninus Caracallus annos V, meſes II, imperium ob-
tinuit. Erat eo regnante Serapio quidam mathematicus,
Serapio ma-
thematicus. qui Antonino in Senatu Macrinum quemdam common-
ſtrauit, non multo poſt in imperio ſucceſſurum. Qua in
re negligentius ſe gerens Antoninus, alium quemdam pro
Macrino iuſſit interfici. Poſt Antoninum igitur annum

Macrinus. unum meſesq; duos Macrinus imperauit. Sequutus eſt
Heliogaba-
lus. illum Antoninus Heliogabalus, imperioq; potitus eſt an-
nos III, meſes VIII. Is tam prodigioſe laſciuus erat,
ut Hieroclem ſibi pro marito legitimo iungeret. Præter
red, ceu perhibetur, medicos quosdam obſecrabat, ut ab
antere parte corporis ſectione facta, ſe utriuſq; natu-
ræ participem facerent. Poſt hunc, Alexander Mamææ

Alexander. F. annis XIII & octo meſibus imperio præfuit. Ma-
mæa, quæ religioſo cultu Deum ueneraretur, Antiochea

Mamæa. Origenem ad ſe arceſiuit, ut ab ipſo de Chriſti myſterio
erudiretur. Poſt Alexandrum Maximinus ſex annis re-
gnauit. Poſt Maximinum, Maximus & Balbinus dies

Gordianus. XXII. Excepti hos Gordianus. Deinde Philippus annos

Philippus. V regnauit. Is cum Sapore Perſarum rege fecit indutias,
Saporis pro
ceritas. qui propter magnitudinem proceritatemq; corporis in
omnium erat admiratione. Nam ad illud uſq; tempus ho-
minū nemo conſpectus fuerit, qui corpore tam uaſto eſſet.

Sub Philippo Sabellius uixit, eodemq; imperante, Iudeus
quidam

quidam morbo laborans, in uia publica quum iaceret: à Christiano, & laico quidem baptissatus, mox conualuit. Quapropter ad Dionysium antistitem deductus, secunda uice lustrationem diuinam accepit. Quippe de canonum apostolicorū præscripto, nemini laico fas est, ut quidquã earum rerū peragat, quæ res ad sacerdotum munus pertinent, etiã si maximè casus aliquis & necessitas urgeat. Hoc nimirum illi sic cõstituerunt & decreuerunt, ut ne qua in parte contra ordinẽ delinquatur. Nã diligẽter mihi quæso aduerte, quid in illius magni Athanasij uita sit perscriptũ. Quũ puer adhuc esset Athanasius, fortè suis cũ equalibus maris ad litus accessit. Ac uidebatur ille tum quidẽ in litore cum eis ludere, sed res tota quædã erat imago eius, quod aliquando futurum esset. Nã pueri eo in lusu representatis sacerdotũ personis, eorũq; muneribus sibi sumtis, Athanasium quidem Episcopũ collatis quasi suffragijs creabant: ipsi uerò seniorũ & ministrorum in ordinẽ adsciti, quosdã alios pueros ad ipsum perducebant, qui baptismo necdum obsignati forẽt. Eos Athanasius aqua marina baptissabat. Igitur Alexander antistes Alexandrinorũ, quũ in litore deambulans hæc conspexisset, et admiratus esset: pueros inungit, & per baptismũ perficit. Canon autẽ LI sanctissimi patriarchæ Cõstantinopolitani Nicephori, & aliorum sacrorũ patrum, qui præsentibus ipsi adfuerũt, hæc determinat et decernit: Infãntes nõ baptissatos, si sacerdos nullus adsit, & pater baptissare potest, & quiuis alius: modò rectè Christiana de doctrina sentiat. Post Philippũ Decius annos II imperauit, sub quo Nouatus uixit. Decio Gallus & Volusianus successerunt, imperioq; bienniũ & menses VIII potiti sunt. Post eos Aemilianus quatuor menses præfuit. Hunc Valerianus excepit, & annos o-